
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 03 de outubro de 2023 Ano VII | Edição nº 1740 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 7.514, de 28 de setembro de 2.023

(Dispõe sobre elevação de vagas
em concurso público nº 002/2022-
Cargo  de  Diretor  de  Unidade
E d u c a c i o n a l  e  d á  o u t r a s
providências. )

JOSELYR BENEDITO DA COSTA SILVESTRE, Prefeito
da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei:

Considerando ,  convocações  efetuadas  e  a
necessidade  de  convocação  de  01  (um)  aprovado  em
concurso público para o cargo/função de Diretor de Unidade
Educacional para provimento de cargo público, para suprir
déficit  de  servidores  decorrentes  de  exoneração  e
aposentadoria de: Luis Henrique da Silva e aposentadoria
de  Marisa  Teixeira  Felix,  Maria  de  Lourdes  Oliveira
Vicentini,  Fatima Khalaf  Zedan, Maria Cecilia dos Santos
Reis, Aurelice Aparecida da Silva e Maria Aparecida Gomes
de Proença, bem como inauguração da CEI Helio Alves de
Oliveira;

Considerando,  que  o  Decreto  nº  7149,  de  25  de
Janeiro  de  2022,  publicado em 27/01/2022,  homologa o
resultado final do Concurso Público nº 002/2022;

D e c r e t a : -
Artigo  1º  -  Ficam  elevadas  em  mais  08  (oito)

unidades, o número de vagas de DIRETOR DE UNIDADE
EDUCACIONAL, do Concurso Público nº 002/2022.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 28 de setembro

de 2.023.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto nº 7.515 de 28 de setembro de 2023

(Reorganiza o Conselho Municipal
Dos Direitos da Pessoa Idosa)

J O S E L Y R  B E N E D I T O  C O S T A
SILVESTRE,PrefeitodaEstânciaTurísticadeAvaré,usandodas
atribuiçõesquelhesãoconferidasporlei,

DECRETA:
Artigo 1º –  Fica  reorganizado,  a  partir  de  28 de

setembro de 2023, na forma abaixo, em conformidade com
a  Lei  Federal  n.º  8.842/2004  e  a  Lei  Municipal  n.º
2.045/2016,  o  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da
Pessoa Idosa:

Presidente: Sérgio Diniz de Carvalho

Vice-presidente: Michel Ribeiro de Menezes
Secretário: Michele Cristine de Souza

Representantes do Poder Público
Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Gabinete
Titular: Ricardo Henrique Alexandre Cerrato
Suplente: Marcelo Oliveira Sanches
Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Assistência  e  Desenvolvimento  Social
Titular: Juliana Aparecida Vicentini
Suplente: Benedito Roberto Caldeira Filho
Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Saúde
Titular: Paulo Henrique Crivelli
Suplente: Fátima Carvalho de Melo
Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Educação
Titular: Cláudia Regina Mantovanni Oliveira
Suplente: Ana Lúcia Guimarães Zandoná
Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Turismo
Titular: Márcio Danilo dos Santos
Suplente: Ana Lila Fernandes
Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Esporte
Titular: Ricardo Araújo da Silva
Suplente: Bruno Augusto Fernandes
Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Cultura
Titular: Eliana Maria de Almeida
Suplente: Gumercindo Castelucci Filho

Representantes da Sociedade Civil
R e p r e s e n t a n t e s  d e  E n t i d a d e s  n ã o

governamentais da promoção e defesa dos direitos
ou ao atendimento do idoso

Titular: Carolina Miranda de Araújo
Suplente: Tatiane Carine de Medeiros
Titular: Rita de Cassia Vieira Roesener
Suplente: Tainã Guedes de Oliveira Rosa
Titular: Nelise Bruno Ribas Bruno
Suplente: Priscila Alves Rigonatti Paludo
Representantes de Sindicato e ou Associação de

Aposentados
Titular: Maria José de Oliveira Abreu
Suplente: Nancy Maria Bassan Souza
Representantes de Organizações ou movimento

do Idoso em plena atividade
Titular: Elisabeth Ferreira da Silva
Suplente: Andreia Cristina dos Santos
Representantes de Credo religioso com politicas

explícitas e regulares de atendimento e promoção do
idoso

Titular: Marta da Silva Oliveira
Suplente: Maria Célia Moreira
Representantes de Grupos da terceira idade
Titular: Sérgio Diniz de Carvalho

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 03 de outubro de 2023 Ano VII | Edição nº 1740 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Suplente: Aparecida de Fátima Oliveira
Representantes  da  Ordem  dos  Advogados  do

Brasil – OAB
Titular: Michel Ribeiro de Menezes
Suplente: Michele Cristine de Souza
Artigo 2º – Fica revogado o Decreto n.º 7.154 de 26

de janeiro de 2023.
Artigo 3º – Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação.
Estância Turística de Avaré, 28 de setembro de 2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

...........................................................................................................

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 03 de outubro de 2023 Ano VII | Edição nº 1740 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Estado de São Paulo

PORTARIAS DE JULHO/ 2023

NÚMERO DATA ASSUNTO

13530 01/09/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Reobote - Proc. 013.23

13531 01/09/2023 Designa Ana Laura Rosolim - substituição interina (férias Jose Roberto Ferreira de Lima) 

13532 01/09/2023 Designa Kelly Natalicia Rodrigues da Silva - FG - ATD III

13533 01/09/2023 Designa Rosemary de Sousa - FG - CE IV

13534 01/09/2023 Designa Clovis Celestino da Silva - FG - CE IV

13535 01/09/2023 Designa Lucimaura de Oliveira Zaloti - FG - CE IV

13536 01/09/2023 Designa Ederaldo Aparecido Ribeiro - FG - CE II

13537 04/09/2023 Revoga Portaria n.º 10.916/21 - Adriana Pedroso Ferreira - FG - ATD III

13538 04/09/2023 Concede Licença adoção para Sarah Diane Mendes Lara - Determinação Judicial

13539 05/09/2023 Revoga Portaria 13.050/22 - José Rosa - FG - CE IV

13540 06/09/2023 Reassunção Andreia Camila de Almeida Nunes

13541 06/09/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Empresa IFS - Proc. 008.22 - TC. 026051.989.20

13542 06/09/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Santa Casa - Proc. 002.23 - TC. 024130.989.21-03

13543 06/09/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Hygia Proc. 010.22 - TC. 001765.002.13

13544 06/09/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Empresa Construjob - Proc. 014.20

13545 11/09/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Atlântica Proc. 011.23

13546 11/09/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Atlântica Proc. 010.23

13547 11/09/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Quebec Proc. 012.23

13548 12/09/2023 Designa Thais Aparecida de Oliveira Curto e Talyta Damiatti almoxarifado da saude para atestar nf

13549 12/09/2023 Designa Letícia Medalha - FG - CE IV

13550 12/09/2023 Designa Fernanda Valeria de Oliveira - FG - CPSB

13551 12/09/2023 Designa Cristiane de Moraes Grasselli de Oliveira - FG - CPSE

13552 12/09/2023 Designa Amaury Hiray Jacinto - FG - CPSE 

13553 12/09/2023 Designa Benedito Roberto Caldeira Filho- FG -  CPSE

13554 12/09/2023 Designa Bruna Farias Ribeiro - FG -  CPSB

13555 12/09/2023 Designa Mara Vicenta Albuquerque de Oliveira - FG -  CPSE

13556 12/09/2023 Designa Fernanda Regina Braga - FG - CPSB

13557 12/09/2023 Designa Juliana Barros dos Santos Cais - FG - CPSB

13558 12/09/2023 Designa Marcia Pinheiro da Silva - FG - CPSB

13559 12/09/2023 Designa Michele Corral da Silva - FG - CPSB

13560 12/09/2023 Designa Paulo Henrique Silva Oliveira - FG - CRS

13561 12/09/2023 Designa Tatiana Cardia de Castro Mattar - FG - CPSE

13562 12/09/2023 Designa Gislaine Zamonelli Ferreira - FG - CPSB

13563 12/09/2023 Designa Juliana Marques Craveiro - FG - CPSE

13564 12/09/2023 Designa Priscilla Maria Ribeiro - FG - CPSB

13565 20/09/2023 Revoga Portaria n.º 13.520/23 - Silvana Maria Melicio Salvador - FG - ATD I

13566 21/09/2023 Designa Silvana Maria Melicio Salvador -  FG - ATD I

13567 21/09/2023 Enquadramento e ou reenquadramento dos Profissionais da Educação Básica - outubro

13568 21/09/2023 Reassunção Adenilson Ramos

13569 21/09/2023 Comissão Especial de Avaliação Técnica - Concorrência Pública n. 016.23 - Meio Ambiente

13570 26/09/2023 Revoga Portaria n.º 10.686/21 - Maria Julia Leite dos Santos - FG - ATD IV

13571 27/09/2023 Revoga Portaria n.º 10.787/21 - Folga anual de aniversário

13572 27/09/2023 Revoga Portaria n.º 13.324/23 - Debora Moraes Oliveira - FG - ATD III

PortariasPortarias

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 03 de outubro de 2023 Ano VII | Edição nº 1740 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 220/23 – PROCESSO Nº.

335/23
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento

de materiais e mão-de-obra para cercados tubulares para a
53ª Emapa

Recebimento das Propostas: das 08h00min de 04
de outubro de 2023 até às 08h00min do dia 20 de outubro
de 2023

Abertura da Propostas: dia 20 de outubro de 2023
às 08h10min

Início  da  Sessão  de  Disputa  de  Preços:  às
09h00min do dia 20 de outubro de 2023

Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº
1.169,  Fone/Fax  (14)  3711-2500  Ramal  229  –
www.bllcompras.com – Prefeitura da Estância Turística
de  Avaré,  02  de  outubro  de  2.023  –  Érica  Marin
Henrique – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 221/23 – PROCESSO Nº.
336/23

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
mão-de-obra  para  reconstrução  de  caixa  coletora  e
reposição de tubos de canalização de águas pluviais  na
área  verde  da  Rua  Roldão  Eufrásio  Leal,  sendo:
Assentamento de 15 metros lineares de tubo 800MM, mais
construção da caixa coletora 2,00 x 2,00, 1,40

Recebimento das Propostas: das 08h00min de 04
de outubro de 2023 até às 08h00min do dia 23 de outubro
de 2023

Abertura da Propostas: dia 23 de outubro de 2023
às 08h10min

Início  da  Sessão  de  Disputa  de  Preços:  às
09h00min do dia 23 de outubro de 2023

Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº
1.169,  Fone/Fax  (14)  3711-2500  Ramal  229  –
www.bllcompras.com – Prefeitura da Estância Turística
de  Avaré,  02  de  outubro  de  2023  –  Érica  Marin
Henrique – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 222/23 – PROCESSO Nº.
337/23

Objeto: Registro de preços para eventual contratação
futura de empresa especializada com fornecimento de mão
de  obra  e  ferramentas  para  assentamento  de  lajotas
sextavadas, guias pré moldadas e execução de calçadas de
concreto usinado

Recebimento das Propostas: das 08h00min de 04
de outubro de 2023 até às 08h00min do dia 24 de outubro
de 2023

Abertura da Propostas: dia 24 de outubro de 2023

às 08h10min
Início  da  Sessão  de  Disputa  de  Preços:  às

09h00min do dia 24 de outubro de 2023
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº

1.169,  Fone/Fax  (14)  3711-2500  Ramal  229  –
www.bllcompras.com – Prefeitura da Estância Turística
de  Avaré,  02  de  outubro  de  2023  –  Érica  Marin
Henrique – Pregoeira.
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de refeições em marmitex e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para fornecimento no Tiro de
Guerra.

Fornecedor: Vanessa Aparecida da Cunha Savaroli
Empenho(s): 13447/2023
Valor: R$ 4.792,00
Avaré, 03 de outubro de 2.023
Joselyr Benedito Costa Silvestre
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviços  de  publicidade  e  propaganda  e  tal  quebra  de
ordem cronológica se faz necessária para atendimento das
necessidades da Secretaria de Comunicação.

Fornecedor: House Criativa Comunicação Ltda.
Empenho(s): 392/2023
Valor: R$ 7.082,16
Avaré, 03 de outubro de 2.023
Thais Francine Christino
Secretária Municipal de Comunicação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação de serviços de publicações legais e tal quebra de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  a  devida
publicidade através do Sistema PUBNET.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados do

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 03 de outubro de 2023 Ano VII | Edição nº 1740 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estado de São Paulo - PRODESP
Empenho(s): 223/2023
Valor: R$ 322,66
Avaré, 03 de outubro de 2.023
Thaís Francine Christino
Secretária Municipal de Comunicação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação  de  empresa  especializada  e  tal  quebra  de
ordem cronológica  se  faz  necessária  para  cobertura  da
Arena de Eventos e construção de sala de imprensa no
Parque de Exposições Dr. Fernando Cruz Pimentel.

Fornecedor:  Viapiana  Ind.  E  Com.  De  Estruturas
Metálicas Ltda.

Empenho(s): 7095/2023
Valor: R$ 120.122,20
Avaré, 03 de outubro de 2.023
Alexandre Leal Nigro
Secretário Municipal de Planejamento e Obras

...........................................................................................................

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2023-10-03T17:20:38+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




